ПРОТОКОЛ
заседания дисциплинарной комиссии Ассоциации «СРО «СКВ»

Дата проведения заседания
дисциплинарной комиссии Ассоциации «СРО «СКВ»: 05 декабря 2023 года

Время проведения заседания
дисциплинарной комиссии Ассоциации «СРО «СКВ»: 11 час. 00 мин.

Место проведения заседания
дисциплинарной комиссии Ассоциации «СРО «СКВ»: Вологодская область,

город Вологда,
ул.Челюскинцев,
дом № 13, каб. №1

Форма проведения заседания
дисциплинарного органа Ассоциации «СРО «СКВ»: очная
Присутствовали члены Дисциплинарной комиссии:
С правом решающего голоса:
1) Горенков Сергей Алексеевич - директор ООО «СПМК-4»;
2) Смирнов Сергей Дмитриевич - заместитель главного инженера ООО «ГК ВСЗ»;
3) Трухин Леонид Павлович - технический директор ООО «Спецмонтажстрой».
На заседании присутствуют 3 члена Дисциплинарной комиссии из 3. Кворум в

соответствии с п. 6.4 Положения о дисциплинарном органе Ассоциации - регионального
отраслевого объединения работодателей «Саморегулируемая организация «Строительный
Комплекс Вологодчины» имеется, заседание является правомочным.

Председательствует на заседании - председатель Дисциплинарной комиссии
Ассоциации «СРО «СКВ» Смирнов Сергей Дмитриевич.

Без права решающего голоса присутствовали:
Юрисконсульт Ассоциации «СРО «СКВ» - Жукова Марина Николаевна;
Директор ООО «Климатические системы» - Максимчук Максим Фёдорович.
Повестка дня:
1. Рассмотрение документов и принятие решения о применении мер

дисциплинарного воздействия в отношении следующих членов Ассоциации
«СРО «СКВ»:

1) Общество с ограниченной ответственностью «Климатические системы»
(ОГРН 1073525003309).

По первому вопросу повестки дня:
Слушали: Председателя дисциплинарной комиссии Ассоциации «СРО «СКВ»

Смирнова Сергея Дмитриевича, который после оглашения процедурный части заседания
дисциплинарной комиссии перешел к рассмотрению дела, поручив огласить материалы
дела юрисконсульту Ассоциации «СРО «СКВ» Жуковой М.Н.

Слушали: юрисконсульта Ассоциации «СРО «СКВ» Жукову М.Н. огласившую
материалы дела, в том числе следующую информацию:

в период с 09.00 час. 14 ноября 2023 года до 15.00 час. 17 ноября 2023 года
состоялось мероприятие по контролю (внеплановая документарная проверка) в
отношении ООО «Климатические системы» (ОГРН 1073525003309) на предмет
соответствия обязательным требованиям к членам, установленным Положением о
членстве в Ассоциации - региональном отраслевом объединении работодателей
«Саморегулируемая организация «Строительный Комплекс Вологодчины», в том числе о
требованиях к своим членам, о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса,
членских взносов (далее - Положение о членстве), в связи с доводами, указанными в
обращении/докладной, поступившей в Ассоциацию 30.10.2023г. По результатам

составлен Акт № 3-Д/2023 проведения внепланового мероприятия по контролю от
20.11.2023г. Контрольный орган указал в акте на состоявшийся факт нарушения
требований пункта 8.3.1. Положения о членстве и пункта 1 раздела V. Постановления
Правительства РФ от 11.05.2017 N 559 "Об утверждении минимальных требований к
членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания,
осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов», в
соответствии с которыми минимальными требованиями к члену саморегулируемой
организации, осуществляющему строительство, реконструкцию и капитальный ремонт
особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, в отношении кадрового
состава являются наличие в штате по месту основной работы (помимо специалистов по
организации строительства, сведения о которых включены в национальный реестр
специалистов в области строительства) - не менее 5 специалистов, имеющих высшее
профессиональное образование соответствующего профиля и стаж работы в области
строительства не менее 5 лет, и отвечающих иным установленным требованиям - в случае,
если стоимость работ, которые член саморегулируемой организации планирует выполнять
по договору составляет не более 3 миллиардов рублей, что соответствует третьему
уровню ответственности. Нарушения выявлены по результатам представленных ООО
«Климатические системы» в рамках проверки сведений о трудовой деятельности в
ООО «Климатические системы» в отношении следующих специалистов: Кулибаба
Владимир Васильевич, Мамдеев Алексей Анварович, Южанина Ольга Витальевна, Козлов
Павел Михайлович, Сундуков Михаил Николаевич (даты трудоустройства которых -
соответственно 16.10.2023, 13.10.2023, 18.10.2023,19.10.2023, 16.10.2023, в то время как
заключение ООО «Климатические системы» договора с использованием конкурентных
способов № 32312497648-1 на выполнение работ на объекте в соответствии с 3 уровнем:
«Выполнение комплекса работ по внутренней отделке, архитектурной отделке, монтажу
инженерных систем вестибюля и ТПП-6.1 станции «Казаковская» на объекте:
«Строительство Красносельско-Калининской линии от станции «Казаковская» до станции
«Обводный канал 2» с электродепо «Красносельское». Участок от станции «Казаковская»
до станции «Путиловская» состоялось 26.07.2023 года, присвоение права выполнения
работ по 3 уровню на указанных объектах - 04.07.2023). Одновременно выявлено
нарушение следующих норм: частей 5 и 6 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ,
пункта 3.8. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств
Ассоциации - регионального отраслевого объединения работодателей
«Саморегулируемая организация «Строительный Комплекс Вологодчины», в
соответствии с которыми не допускается участие в заключении договоров строительного
подряда с использованием конкурентных способов без увеличения размера внесенного
взноса в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств до уровня
ответственности, предусмотренного частью 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
РФ, при этом член саморегулируемой организации самостоятельно при необходимости
увеличения размера взноса в компенсационный фонд, обязан вносить дополнительный
взнос. В акте проверки контрольный орган указал следующее: 26.06.2023 в 09:53 000
«Климатические системы» подана заявка на участие в запросе котировок в электронной
форме, предмет закупки: Выполнение комплекса работ по внутренней отделке,
архитектурной отделке, монтажу инженерных систем вестибюля и ТПП-6.1 станции
«Казаковская» на объекте: «Строительство Красносельско-Калининской линии от станции
«Казаковская» до станции «Обводный канал 2» с электродепо «Красносельское». Участок
от станции «Казаковская» до станции «Путиловская». 29.06.2023 протоколом №
32312497648-1 рассмотрения, оценки и сопоставления заявок зафиксировано решение
комиссии о заключении договора с ООО «Климатические системы». Участие ООО
«Климатические системы» в конкурентной процедуре заключения договора состоялось
при отсутствии необходимого уровня ответственности (третьего).

Слушали: председателя дисциплинарной комиссии Ассоциации «СРО «СКВ»
Смирнова Сергея Дмитриевича, с информацией:

2

Дисциплинарная комиссия при принятии решения оценивает обстоятельства
нарушений в совокупности, в том числе обращает внимание на следующее:

1) потенциальную опасность нарушений, поскольку работы ООО «Климатические
системы» выполняет на особо опасных, технически сложных объектах;

2) характер отношения организации к нарушениям, склонность к повторному
совершению нарушений (так, по результатам мониторинга открытого источника
информации - Единой информационной системы в сфере закупок и в связи с получением
от ООО «Климатические системы» 17.10.2023 заявления (исх.№05-01/37) о внесении
изменений в реестр на предмет повышения уровня ответственности до 4 (четвертого),
известен факт последующей подачи заявки на участие в торгах, а именно:

- 12.09.2023 согласно протоколу № 32312632705-2 рассмотрения, оценки и
сопоставления заявок на участие в запросе предложений ООО «Климатические системы»
была подана заявка в рамках конкурентной процедуры заключения договора по объекту:
«Выполнение комплекса работ по монтажу внутренних инженерных сетей, включая
разработку, согласование программ пусконаладочных работ и проведение
пусконаладочных работ в холостую и под нагрузкой при строительстве объекта:
«Строительство Красносельско-Калининской линии от станции «Казаковская» до станции
«Обводный канал 2» с электродепо «Красносельское», включая проектирование (стадия
РД). Участок от станции «Казаковская» до станции «Путиловская». Необходимого уровня
ответственности (четвертого) ООО «Климатические системы» на дату подачи заявки не
имело. Характер нарушения в части участия в процедуре заключения договоров с
использованием конкурентных способов без необходимого уровня является не только
потенциально опасным с точки зрения несоответствия требованиям к участникам, но и
противоречит принципам признания равенства всех участников рынка, уважения их
законных прав и интересов, честной конкуренции (т.е. нормам профессиональной
деятельности, установленным пунктом 5.7. Стандартов Ассоциации - регионального
отраслевого объединения работодателей «Саморегулируемая организация «Строительный
Комплекс Вологодчины», утвержденных и действующих в Ассоциации). Пунктом 4.1.3
Стандартов установлено, что член Ассоциации обязан не совершать действий по
распространению неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки
физическим и юридическим лицам; ущерб деловой репутации Ассоциации, членам
Ассоциации и иным лицам. В связи с чем дисциплинарная комиссия критически
оценивает и не принимает доводы ООО «Климатические системы», изложенные в
письме от 21.11.2023 о том, что при отсутствии необходимого уровня на этапах
конкурентной процедуры заключения договора, он все же имелся на дату подписания
договора (26.07.2023).

3) . Относительно письма от 21.11.2023 года, направленного ООО «Климатические
системы» в Ассоциацию «СРО «СКВ» по факту завершения проверки:

- доводы ООО «Климатические системы», изложенные в письме в отношении
возможности ведения трудовой книжки в бумажном формате после перехода на
электронный формат не заслуживают правового доверия и не принимаются комиссией.
Возобновление ведения трудовой книжки на бумажном носителе после перехода на
формат ведения сведений о трудовой деятельности (в соответствии со статьей 66.1
Трудового кодекса Российской Федерации) законодательством не предусмотрено,
процедура возврата на ведение трудовой книжки в бумажном формате нормативно также
отсутствует; в отношении сведений о трудовой деятельности работника Дисциплинарная
комиссия отмечает, что форма справки СТД-Р и порядок ее заполнения утверждены
Приказом Минтруда России от 10.11.2022 N 713н.

Далее председатель дисциплинарной комиссии С.Д. Смирнов отметил, что
согласно части 1 статьи 55.15 Градостроительного кодекса, в отношении члена
саморегулируемой организации, допустившего нарушение требований законодательства о
градостроительной деятельности и внутренних документов саморегулируемой
организации, саморегулируемой организацией применяются меры дисциплинарного
воздействия.

3

Вместе с тем, в рамках текущего заседания при вынесении решения
Дисциплинарная комиссия учитывает в качестве смягчающего обстоятельства то, что
ранее ООО «Климатические системы» (с момента вступления в Ассоциацию «СРО
«СКВ») к дисциплинарной ответственности не привлекалось.

Слушали: директора ООО «Климатические системы» Максимчука М.Ф.
сообщившего, что информация в рамках текущего заседания дисциплинарной комиссии
принята к сведению, в том числе в части необходимости соблюдения обязательных
требований, установленных в Ассоциации «СРО «СКВ».

Дискуссия присутствующих.
Поступило предложение: в отношении ООО «Климатические системы» (ОГРН

1073525003309) принять решение о применении меры дисциплинарного воздействия в
виде предупреждения, в котором указать на факт состоявшегося нарушения требований:

- пункта 8.3.1. Положения о членстве в Ассоциации - региональном отраслевом
объединении работодателей «Саморегулируемая организация «Строительный Комплекс
Вологодчины», в том числе о требованиях к своим членам, о размере, порядке расчета и
уплаты вступительного взноса, членских взносов и пункта 1 раздела V. Постановления
Правительства РФ от 11.05.2017 N 559 "Об утверждении минимальных требований к
членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания,
осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов», в
соответствии с которыми минимальными требованиями к члену саморегулируемой
организации, осуществляющему строительство, реконструкцию и капитальный ремонт
особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, в отношении кадрового
состава являются наличие в штате по месту основной работы (помимо специалистов по
организации строительства, сведения о которых включены в национальный реестр
специалистов в области строительства) - не менее 5 специалистов, имеющих высшее
профессиональное образование соответствующего профиля и стаж работы в области
строительства не менее 5 лет, и отвечающих иным установленным требованиям - в случае,
если стоимость работ, которые член саморегулируемой организации планирует выполнять
по договору составляет не более 3 миллиардов рублей, что соответствует третьему
уровню ответственности; частей 5 и 6 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ, пункта
3.8. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств
Ассоциации - регионального отраслевого объединения работодателей
«Саморегулируемая организация «Строительный Комплекс Вологодчины», в
соответствии с которыми не допускается участие в заключении договоров строительного
подряда с использованием конкурентных способов без увеличения размера внесенного
взноса в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств до уровня
ответственности, предусмотренного частью 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
РФ, при этом член саморегулируемой организации самостоятельно при необходимости
увеличения размера взноса в компенсационный фонд, обязан вносить дополнительный
взнос,

а также уведомить ООО «Климатические системы» (ОГРН 1073525003309) о
возможности применения более строгих мер дисциплинарного воздействия в случае
допущения их в будущем.

Голосовали: «за» - 3 голоса; «против» - 0 голосов; «воздержалось» - 0 голосов
Решили: в отношении ООО «Климатические системы» (ОГРН 1073525003309)

принять решение о применении меры дисциплинарного воздействия в виде
предупреждения, в котором указать на факт состоявшегося нарушения требований:

- пункта 8.3.1. Положения о членстве в Ассоциации - региональном отраслевом
объединении работодателей «Саморегулируемая организация «Строительный Комплекс
Вологодчины», в том числе о требованиях к своим членам, о размере, порядке расчета и
уплаты вступительного взноса, членских взносов и пункта 1 раздела V. Постановления
Правительства РФ от 11.05.2017 N 559 "Об утверждении минимальных требований к

4

членам саморегулируемой организации, выполняющим инженерные изыскания,
осуществляющим подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт особо опасных, технически сложных и уникальных объектов», в
соответствии с которыми минимальными требованиями к члену саморегулируемой
организации, осуществляющему строительство, реконструкцию и капитальный ремонт
особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, в отношении кадрового
состава являются наличие в штате по месту основной работы (помимо специалистов по
организации строительства, сведения о которых включены в национальный реестр
специалистов в области строительства) - не менее 5 специалистов, имеющих высшее
профессиональное образование соответствующего профиля и стаж работы в области
строительства не менее 5 лет, и отвечающих иным установленным требованиям - в случае,
если стоимость работ, которые член саморегулируемой организации планирует выполнять
по договору составляет не более 3 миллиардов рублей, что соответствует третьему
уровню ответственности; частей 5 и 6 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ, пункта
3.8. Положения о компенсационном фонде обеспечения договорных обязательств
Ассоциации - регионального отраслевого объединения работодателей
«Саморегулируемая организация «Строительный Комплекс Вологодчины», в
соответствии с которыми не допускается участие в заключении договоров строительного
подряда с использованием конкурентных способов без увеличения размера внесенного
взноса в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств до уровня
ответственности, предусмотренного частью 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса
РФ, при этом член саморегулируемой организации самостоятельно при необходимости
увеличения размера взноса в компенсационный фонд, обязан вносить дополнительный
взнос,

а также уведомить ООО «Климатические системы» (ОГРН 1073525003309) о
возможности применения более строгих мер дисциплинарного воздействия в случае
допущения их в будущем.

Настоящий протокол составлен в одном экземпляре.

Председатель дисциплинарной ко
Ассоциации «СРО «СКВ»

:СИИ

f змэиино)! \
"'Wuawdio» whetwjdo \

tfewXdwXjedowen»
Kai/siet/oioged аинэниймао /
\ aoeauoedio эожшеноюаск /

А -«иЬеиЬоээу A

. /С. Д. Смирнов/

V